

MAEC-01

June - Examination 2016

M.A. (Previous) Economics Examination**Economic Theory - I****Paper - MAEC-01****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र अ, ब और स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Give answer of the following questions ?
आर्थिक विश्लेषण की निगमन विधि क्या है ?
- (ii) What is an economic model ?
आर्थिक मॉडल क्या है ?

- (iii) Make difference between utility and satisfaction.
उपयोगिता व सन्तुष्टि में अंतर कीजिये।
- (iv) What is indifference map ?
उदासीनता मानचित्र क्या है ?
- (v) What is expansion path curve ?
विस्तार पथ वक्र क्या है ?
- (vi) Why is short run average cost curve 'U' shaped ?
अल्पकालीन औसत लागत वक्र 'U' आकृति का क्यों होता है ?
- (vii) What do you mean by discriminating monopoly ?
भेदपूर्ण एकाधिकार से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) What is opportunity profit ?
अवसर लाभ क्या है ?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Answer of each question should be given in 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2) Why does the law of diminishing marginal utility operates ?
सीमान्त उपयोगिता ह्रास नियम क्यों क्रियाशील होता है ?
- 3) Discuss the relationship between average revenue, marginal revenue and elasticity of demand.
औसत आगम, सीमान्त आगम व माँग की लोच के बीच सम्बन्धों की विवेचना कीजिये।

- 4) Explain and illustrate the properties of Isoquants with the help of diagrams.
समोत्पाद वक्रों की विशेषताओं की सचित्र व्याख्या कीजिये।
- 5) Explain different stages of returns to scale under the situation of production function with all variable inputs.
सभी परिवर्ती साधनों सहित उत्पादन फलन की स्थिति में पैमाने के प्रतिफल की विभिन्न अवस्थाओं की व्याख्या कीजिये।
- 6) Kinked demand curve is an explanation of price rigidity under oligopoly. Explain.
अल्पाधिकार के अन्तर्गत विंकुचित माँग वक्र कीमत दृढ़ता को व्यक्त करता है। व्याख्या कीजिये।
- 7) Write a note on backward sloping supply curve of labour.
पीछे की ओर मुड़ते हुये, श्रम के पूर्ति वक्र पर टिप्पणी लिखिये।
- 8) Discuss the contribution of walras in the field of general equilibrium analysis theory.
सामान्य सन्तुलन विश्लेषण सिद्धान्त के क्षेत्र में वालरस के योगदान की विवेचना कीजिये।
- 9) Discuss merits and demerits of paretial welfare economics.
पेरेटो के कल्याणकारी अर्थशास्त्र के गुण व दोषों की विवेचना कीजिये।

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड – स)
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10) Define “Price elasticity of demand.” Distinguish between “Point elasticity” and “Arc elasticity” and discuss the methods of measuring both of them.

माँग की “कीमत लोच” को परिभाषित कीजिये। “बिन्दु लोच” व “चाप लोच” के अंतर को स्पष्ट कीजिये तथा इन दोनों को मापने की विविधियाँ बताइये।

11) Examine the importance of the time element in the determination of price. Give diagrams to illustrate your answer.

कीमत निर्धारण में समय तत्व के महत्व का परीक्षण कीजिये। उत्तर का निदर्शन हेतु रेखाकृतियों को प्रस्तुत कीजिये।

12) Explain the Short-term and Long-term equilibrium of the firm under monopolistic competition.

एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता के अन्तर्गत फर्म के अल्पकालीन व दीर्घकालीन सन्तुलन की व्याख्या कीजिये।

13) What is compensation principle related to welfare economics? Discuss critically Kaldor Hicks compensation test.

कल्याणकारी अर्थशास्त्र से सम्बन्धित क्षतिपूर्ति सिद्धान्त क्या है? कालडोर हिक्स क्षतिपूर्ति मानदण्ड की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये।